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ABSTRACT

The aim of the thesis is to showcase frequent neologism usage among the gaming

community, explain why it is a frequent phenomenon and analyse the processes that

produce them.

The theoretical part explains the most typical types of word formation,

and furthermore describes the historical background that led to the increasing

occurrence of neologisms in communication.

The practical part tackles a sample of 80 collected neologisms in a gaming

community's online chat communication and dissects their specific processes of word

formation, as well as their current meaning and possibly previous meaning,

as well as the semantic shift the word underwent to obtain its current form.

Consequently it maps the processes and the distribution among the sample, revealing

multiple of the neologisms belong to more than one category. Finally, it points out

that due to its highly-specific background of origin, they can be difficult to understand

for other people, which is why further observation needs to be done.

Key words: English, neologism, gaming, communication, semantics, vocabulary

1 INTRODUCTION

It has become an increasingly striking phenomenon that children, adolescents

and young adults alike have started utilising certain words and sentence structures

in everyday language, which are clearly troublesome for older adults to understand.

Interestingly enough, this whole issue originated when people started

to communicate in written form. Take for example "XOXO": while nowadays

universally understood across the globe as a substitute for informal valediction,

its origins can be traced back hundreds of years, and it is inconceivable that anyone

from the time before letters were invented, even speaking the same language, would

have understood the meaning if this construction were verbalized. As society

developed and sciences progressed, especially in more recent times, the amount

of seemingly arbitrarily created words started growing exponentially. The first

notable milestone was the invention of a cellular phone, which virtually enabled users

to communicate via text messages in a matter of minutes from almost anywhere

on the planet. However, the amount of text that could be sent in one go was minuscule

compared to what people are used to now, and the price was egregious. This called

for shortening words to save space, and so the first text abbreviations were born.

The next milestone was the invention of the internet and its popularization, alongside

technological progress, to an extent which nowadays in theory allows everyone

to communicate simultaneously over extensive distances. Thus, firstly e-mails,

and subsequently instant messaging platforms, such as chat rooms, came into

existence.

All of the aforementioned media have one thing in common: the creation

of new words unique to the particular means of communication. Nowadays,

there are various online dictionaries and phenomena registers, such as Urban

Dictionary, Know Your Meme etc., amassing tens of thousands of slang words

submitted by internet users, and therefore providing a channel for everybody to learn

the words, as well as contribute to the archives. Understandably enough, the internet

community can be further divided into various subgroups, each one with an evermore

specific set of vocabulary; in this respect, the gaming community is no exception.
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Gaming jargon is usually based around a given game, starting from generally

used internet neologisms, through gaming-specific vocabulary, all the way to words

created purely on the basis of a certain aspect of the game. Sometimes, however,

a game becomes so popular, that certain unique examples of the more specific

neologisms break the imaginary boundary, which results in their normalization

among a bigger group outside of just one game. As the number of people who use

this new word grows, its reach is extended, and given how the popularity of gaming

increases, as well as how quickly information spreads nowadays, the base of users

becomes so large the new word effectively infiltrates into the regular vocabulary

of given individuals, which leads to them starting using those newly invented words

in regular speech as well. This work focuses on analysis of such words,

researching their origin, formation and means of their spreading.

The first chapter explains neologisms as a phenomenon as well as its nuances,

as it is important to grasp the meaning of the term in order to understand

what follows in the work.

The second chapter will revolve around the background and development

of communication. Properly understanding the history of the media

of communication allows us generally to comprehend better the importance

and incidence of neologisms as a whole.

The third chapter dissects the specifics of video games and communication,

offering a better understanding of why certain types of neologisms occur

more frequently, and furthermore revealing why neologisms are so frequent

in gaming.

The fourth chapter provides a more detailed analysis of recently encountered

neologisms in English, both outside and inside the gaming world, creating grounds

for a closer observation of the phenomenon.
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2 INTRODUCTION TO NEOLOGISMS

In order to enable understanding of the topic as a whole, it is essential to establish the

meaning of "neologism". This term is used to denote a new word, expression or

a newly coined usage for an already existing word (Cambridge Dictionary, 2019).

TermCoord (2016) describes neologism as a new term or utterance, whose meaning

and usage has become common, but is yet to have been accepted as a mainstream part

of language. Congost Maestre (1994) describes the term as a newly-created word

or word that existed previously but has gained a new sense (Méndez Gonzá les, 2019,

p. 79). The Routledge Linguistic Encyclopaedia (Malmkjær, 2010, p. 17, 491)

gives the word perhaps less credit than the previous definitions, as it further

fragments the aforementioned definitions into separate terms by implying a certain

interchangeability between "neologism" and "non-word", describes "semantic shift"

as an isolated unit, but also provides us with a new phenomenon – filling gaps,

meaning neologisms can be a result of lexical procreation and human creativity

in order to establish terms previously non-existent to enrich the lexical aspect

of any given language. Ensslin (2017, p. 172) defines neologisms as newly formed

words or phrases which at least a certain part of a community understanding a given

language recognizes.

Neologisms are an epitome to continuous language development,

as they highlight the endless process of vocabulary extension. As society develops,

a need for new terminology arises in order to fill gaps created by various aspects,

such as technological, social or culture development, as well as sciences, literature etc.

Whenever a neologism becomes widely recognized, it no longer classifies

as a neologism per se, and rather becomes an old-neologism instead. An exemplary

case of this phenomenon is for example "spam", nowadays widely acknowledged

to mean an annoying unsolicited message, while the origin of this meaning most likely

stems from a scene from a Monty Python restaurant episode, where a group of Vikings

started chanting "SPAM, SPAM, SPAM, lovely SPAM, wonderful SPAM!", effectively

interrupting all other conversation due to loudness until told to stop,

as the restaurant's entire menu consisted solely of Spam (a canned meat product.

Old words reinvigorated via attribution of a different meaning are also accepted

as a neologism. An example of this is "testicle", a funny question in an exam

(Vappingo, 2012). A neologism can also be "under transition". Such words
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are yet to become accepted by the mainstream, but are very likely to reach that level

of recognition sooner or later, such as "troll" - originally a giant or monster

in Old Norse, nowadays a person writing provocative remarks on the internet.

2.1 THE PROCESS OF ESTABLISHMENT

There is a plethora of aspects to neologism creation, which consequently implies

a significant number of processes that lead to new meaning or word procreation.

However, unlike in the past, entering the public domain is now easier than ever,

as the spread is rapidly accelerated by the accessibility of information via the internet

of mass media. This represents a major contrast to past times where one would most

likely need to own a theatre to have significant reach worthy of note for linguists,

like Shakespeare. Behera (2013, p. 26) describes the life cycle of a neologism

as follows:

1) Unstable – being primarily used by only a small subculture, those can also

be referred to as protologisms. An example is "pulling a Wirtual".

2) Diffused – while having received more acceptance due to higher incidence,

these still do not make notable impact yet. An example is "to int".

3) Stable – a neologism in the stage gained noteworthy wide recognition,

possibly lasting in the language for a longer period of time. An example

is "cookie cutter".

4) Dated – at this point a neologism no longer is a neologism per se, due to it being

frequently and regularly used (in extreme cases, these can become cliché). "SWAG"

could be considered a good example.

5) Passé – the usage of the neologism in question is being actively avoided,

possibly for being outdated and no longer usable under cultural circumstances,

or obnoxious, effectively ceasing its existence in the lexicon.
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2.2 WORD-FORMATION

Neologisms are words just like any other, which means the same rules that apply

to regular word formation can be used here as well. These are the types of word

formation commonly found in the process of neologism creation:

1) New forms/coinages or root-creations – all these terms describe the process

of creation of a whole new word altogether. It is a process where a neologism appears

without the interference of any other word-formation types as a result of author

creativity, be it intentional or incidental. Contrary to expectations, this process is not

at all frequent. An exemplary case of this process are brand names, such as "Kleenex".

2) Extending – arguably the most common process, a word is formed by adding

a prefix or suffix. The most frequent is the addition of verbal suffixes (e.g. -ing,-ed, -s).

A typical example of this is "farming".

3) Derivation is a process that transfers an already pre-existing word and creates

a separate meaning by adding a derivational affix (Behera, 2013, p. 28). An example

of this process is "pitiful" (Glossary of Linguistic Terms, 2015).

4) Conversion creates a new word by shifting the original word class

into the other, thus making a new meaning. An example would be

a teleport → "to teleport" (Kalima, 2013, p. 13). The important aspect is that the form

of the word does not change with the process.

5) Semantic change, similarly to conversion, also shifts its original meaning,

but in this case the message the word carries changes altogether. There are three

main types we can observe – broadening ("business" originally implied being busy,

nowadays the meaning is referring to some aspect of jobs), narrowing

("meat" used to describe food, not flesh), and shifting ("nice" previously meant

foolish, originating from latin nescius = not knowing).

6) Compounding – one of the most prolific process of word creation on its own,


[…]


programmers, as it is an acronym for Program Random Occurrence. In gaming,

it is either used to comment about abilities generating random effects, or even when

something happens successfully, for example a player wins an auction. This suggests

a semantic shift as well.

"Sadge" is neologism with an unclear origin. It is only one of many similar

emote-based neologisms. This concrete one consists of two roots – sad and ge,

which makes it a compound, preceded with supposed new coinage. Ge being

the unclear part, as it happens to refer to yet another version of Pepe the Frog,

similarly to ga, which seems to be a part of its supposed progenitor emote, pepega,

except with differing baseline Pepe art. As such, it is an emote of a sad pepe.

Chat 24

"Alt" is a truncation for alternative character. Players of MMORPG games

oftentimes have more than one character to play on, be it for completionism, practice

or diversity purposes.

"Unlucko" can be classified as a typo, albeit intentional. It means unlucky.

Oftentimes this happens as some sort of wordplay. This specific one was popularized

as a part of a rhyme unluko maluco, where maluco stands for crazy person in Spanish.

"(To) ding" is a new coinage that has become an umbrella term across

MMORPGs for gaining a level up. It comes from a 1999 MMORPG game EverQuest,

where a sound upon reaching a new level was literally a bell ding (WoWWiki, 2004).
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5.2 STATISTICS

Within 24 excerpts of varying lengths 80 neologisms have been found.

Some neologisms have undergone multiple changes between their origin and their

nowaday form, therefore among the 80 neologisms, 97 formation processes

in 18 different categories could be traced. 54 are directly tied to gaming culture

in general, out of which 31 are concretely tied to World of Warcraft.
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After having input all the found neologisms into an online corpus

https://www.english-corpora.org, a problem occurred where most were either

not recognized, or were way to complicated to tell apart. For example to the query cc-

able, one result specifically tied to World of Warcraft-related page appeared, however

after having tried to search for its variants ccd, cc'd and cc, the results

were marginally different, since most of the results were not connected to the game,

for example Adobe Photoshop CC results. Other neologisms, even the more general

ones and older ones, such as nerf did not even appear due to not frequent enough

occurrence.

However, after having input the neologisms to a search bar of the Trueshot

Lodge Discord server, which is directly related to World of Warcraft, I was left

with a total of 8 753 results for cc, cc-able, cc'd and ccd, out of which an overwhelming

majority was connected directly to the game. The most frequently used neologism

recognized among the messages was nerf, which appeared 62 950 times in messages.

This suggests that some of the neologisms are highly audience-specific jargon which

can be hardly measured using regular corpuses.
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6 CONCLUSION

The aim of the thesis was to acknowledge the existence of non-standard English

words in the internet and gaming environment, track them to prove their existence

in everyday communication of specific communities, and analyze the process

of creation. A sample of 24 screenshots has been procured, amassing 80 neologisms

with separate meanings. The sample was limited to an extent, due to the fact that

no transcripts of spoken variants were provided, and the group consisted of people

with a common hobby closely related to the topic. Even though the sample was

not large, it ultimately managed to prove the existence of studied phenomena.

As the results proved, the sample contained words that originated

via an assortion of processes, rather than just one. There was a noticable prevalence

of semantic shift, however it was not marginal enough to make the sample suggest

the results may be too specific only for a certain group of individuals, which would

uniformly only use a specific process for all words that could be marked

as neologisms (24.2 % of the words underwent semantic shift at a point in their

formation). A total of 18 processes were distinguishable in a total of 97 instances

of formation, meaning some neologisms went through multiple layers.

It has also been shown that while the group the sample comes from consists

of individuals from a specific common game environment – World of Warcraft, the

neologisms recorded in general were not uniformly gaming-related (32.5 % were

not related to gaming specifically), and the sample did not consist of a majority

of neologisms related to World of Warcraft (61.25 % were unrelated

to World of Warcraft).

Furthermore there have been instances where the origin spanned years

into the 20th century, which enforces the idea that neologisms are not just related

to gaming, but have in fact been a part of vocabulary for prolonged periods of time,

and that the internet merely caused the spread and the range of meanings

to proliferate.

That said, gaming in general is at its all-time high. Online entertainment

skyrocketed in the past three years because of the coronavirus crisis, which caused

an influx of new viewers and players alike. Twitch.tv, the leading streaming platform

for live online entertainment, mainly for gaming, has been watched for over

1.5 billion hours last month, with an average of roughly 2.5 million concurrent
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watchers everyday. World of Warcraft alone is being played monthly by roughly

6 million players, up to over 500 000 players at one time in a day. For that reason,

gaming and language should be closely monitored, as very soon there will

be noticable differences in English vocabulary which the new generation of people

will bring.
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SUMMARY IN CZECH

Tato prá ce je zaměřena na poukázání na časté použ ívání neologismů v rámci

komunity počítačových her, vysvě tluje, proč je výskyt neologismů častým jevem

právě v takové komunitě , a analyzuje proces, kterým neologismy vznikají.

V teoretické čá sti se je vysvě tleno základní dě lení slovotvorby, dá le pak historie

vývoje komunikace jako takové , aby bylo zřetelné , proč se neologismy začaly

vyskytovat.

V praktické čá sti se zabývá rozborem sebraných 80 neologismů z online chatovací

komunikace gamingové komunity, dá le pak rozebírá momentá lní význam daných

neologismů , popřípadě pak význam minulý , a jak k nyně jš ímu významu dospě ly.

Ná sledovně pak mapuje nalezené prostředky slovotvorby a jejich rozdě lení v rámci

dostupného vzorku, čímž poukazuje na občasnou zřetelnou rozeznatelnost více než

jednoho procesu slovotvorby. Nakonec zdů razň uje, že vzhledem k značné specificitě

skupiny lidí, ze které vzorek pochá zí, mů že bý t problematické neologismů m

porozumět ze strany lidí nezaujatých, čímž naznačuje potřebu dalš ího prů zkumu

a pozorování.
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