Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Dominik TESAŘ

Title: ANALYSIS OF GAMING NEOLOGISMS AND THEIR UTILIZATION IN EVERYDAY
VOCABULARY

Length: 57

Text Length: 45

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"

<p>8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>See "Final Comments and Questions"</p>
-- -- ---

Final Comments & Questions

The undergraduate thesis deals with a very specific topic focused on the world of the internet games where a very specific language is used by what the author labels "gaming community".

The introduction of the work provides basic technical information necessary for understanding the issue itself. Chapter 2 (Introduction to Neologisms) is well organized and from the point of view of the relevancy of the contents, this chapter is quite satisfactory. Nevertheless, at the beginning of the work it is quite difficult to distinguish citations from paraphrases (e. g. page 3 in the very first chapter – Introduction: Ensslin (2017, p. 172) citation or paraphrase? 2010, p. 17,491) the identification is precise, but there is no citation, only some information taken from the source, and thus no specification of the page is necessary, page 4: in Behera's description of the life cycle of a neologism again it is not clear if it is a paraphrase or exact citation). Particular words mentioned as examples of neologisms should be typed in italics (page 3 "testicle", "under transition"; p. 5 the results of individual word-formation processes).

Chapter 3 (Introduction to Communication) is divided into three subchapters, each dealing with specific aspects of the issue – the development of communication, technological advancements and the language of the internet. Especially the last subchapter seems relevant for the following practical part, the analysis of the individual examples of the communication in the world of the internet (and even more particularly, within a specific group of the internet users).

The author also provides information of the development of the video game industry, quite relevant for the orientation in this area (chapter 4 – Communication in virtual worlds).

Chapter 5 (Analysis of Collected Recently Encountered neologisms) is well organized, providing screen shots of the communications subject to analysing. Individual neologisms are identified and analyzed from the point of view of word-formation processes, spelling and semantic meaning. The following graphs summarize the results obtained from the analysis.

The Conclusion (Chapter 6) proves the author's ability to deal with the information obtained from technical literature, apply it to the actual analysis and draw relevant conclusions from the obtained results.

The language of the work is at a very good level, except for the problem with the citation at the beginning of the work (as mentioned above) the work is very good.

The suggested evaluation: "very good" (velmi dobrý)

Supervisor/Reviewer: PhDr. Jarmila Petřliková, Ph.D.

Date: 16 August 2022

Signature: